
Obsah

1. Poplatníci d an ě  z p ř í jm ů ............................................................... 14
1.1 Poplatníci s  neom ezenou daňovou p o v in n o s tí............. 14
1.2 Poplatníci s  om ezenou daňovou p o v in n o stí.................. 14

2. Z áklad  d an ě  z  příjm ů fyzických o s o b ........................................15
2.1 Dílčí základy d a n ě .................................................................. 15
2 .2  Základ d an ě  ve vztahu  к  účetn ictv í ................................. 16
2.3  Ú prava zák ladu  d a n ě ............................................................16
2.4  Základ d an ě  p ři ukončen í č in n o s t i .................................. 17
2.5  Základ daně p ři p ře ru šen í činnosti a  p ři zm ěně

způsobu  uplatňování v ý d a jů ............................................ 19

3. Z působ  účtován í p o p la tn ík ů  -  ú če tn ích  j e d n o te k  20
3.1 P ostupy  ú č to v á n í....................................................................21
3 .2  Vým az z obchodního r e js t ř ík u ...........................................22
3 .3  Z m ěna úče tn í soustavy  z  h led iska zák ladu  d a n ě  23

4. Příjm y zah rn o v an é  do zák lad u  d a n ě .........................................23
4.1 Nepeněžní p ř í je m ....................................................................23
4 .2  D aň  z  p řidané h o d n o ty ......................................................... 25
4 .3  Z á lo h y ........................................................................................26

5. Příjm y nezah rnované do zák lad u  d a n ě ....................................27
5.1 Příjm y zdaňované zvláštní sazbou daně

a  příjm y osvobozené.............................................................27
5.2  Příjem  z prodeje něk terých  cenných  p ap írů  ................. 27

- 5 .3  Příjm y již  z d a n ě n é ...................................................................27
5.4  Likvidační zůstatek , vypořádací p o d íl............................. 28
5.5  Č ástky  zúčtované do p říjm ů  (výnosů )............................. 28

6. Příjmy, k te ré  nejsou  p ředm ětem  d a n ě ..................................... 29
6 .1 D ary p řija té  v  souvislosti s  provozováním

některých  za řízen í................................................................ 29

7. Příjm y osvobozené od d a n ě ........................................................... 30
7.1 Příjm y z prodeje nem ovitostí............................................... 30

7.1.1 Nabytí n em o v ito s ti.............................................. 32



7 2  Příjmy z  prodeje věcí m ovitých ........................................33
7.2.1 Bezpodílové spo luv lastn ic tv í.............................33
7 .2.2  Nabytí věci m o v ité ................................................ 33

7.3  Přijaté n á h ra d y .................................................................... 34
7.4  S tipend ia a  p o d p o ry ........................................................... 34
7.5  O dstupné za  uvolnění b y t u ............................................. 35
7.6  Příjmy z  provozu elek tráren  a  jin ý ch  za řízen í............36
7.7  Soutěže a  s lo so v án í.............................................................36

7.7.1 Veřejná s o u tě ž .......................................................36
7.8  Příjm y z re s ti tu c e .................................................................36
7.9  Dávky sociálního a  zdravotního p o jiš tě n í....................37
7.10 Převod práv  a  ú č a s ti ............................................................37

7.10.1 Nabytí členských práv  a  den  nabytí
ú ča s ti n a  obchodní sp o le č n o s ti ......................38

7.11 Příjmy z prodeje cenných p a p í r ů ................................... 39
7.11.1 Nabytí cenných p a p í rů ........................................39

7.12 D o ta c e ..................................................................................... 40
7.13 Příjm y z  ú ro k ů  z p ře p la tk ů ...............................................40
7.14 Další příjm y osvobozené od d a n ě ................................... 41
7.15 Osvobození vázané n a  p o d m ín k u ................................... 41

8. D aňová z t r á t a .................................................................................... 42
8 .1 Z ah rn u tí z trá ty  do zák ladu  d a n ě ................................... 42

8.1.1 Z trá ta  p řed  1. lednem  1 9 9 3 ...............................42
8.2  Z ah rn u tí z trá ty  do základu  d an ě  u  společníků

v.o.s. a  kom plem entářů  k .s ............................................... 43
8 .3 Z trá ta  j ako odčitatelná p o lo ž k a ...................................... 43
8.4  Přenos ztrá ty  ......................................................................... 44

9 . Příjm y plynoucí poplatníkovi 15 d n ů  p řed
a  15 d n ů  po skončení r o k u ..........................................................44

9.1 Přechod z podvojného účetnictví
n a  jed n o d u ch é  a  n a o p a k ................................................... 45

9-2 Příjmy ze závislé činnosti, sociálni a  zdravotní
p o jištěn í................................................................................... 45



10. Příjm y ze závislé činnosti a  fu n k čn í požitk y .......................... 47

10.1 D ruhy  příjm ů ze závislé č in n o s t i ................................... 48
10.2 Nepeněžní p ř í je m .................................................................48
10.3 Příjmy zdaňované zvláštní sazbou d a n ě .......................49
10.4 Příjmy, k teré  nejsou  předm ětem  d a n ě .......................... 50

10.4.1 P aušáln í n á h ra d y .................................................51
10.5 Příjm y osvobozené................................................................51
10.6 S tá lá  provozovna...................................................................54
10.7 F unkčn í p o ž itk y ....................................................................54
10.8 Dílčí zák lad  d a n ě ................................................................. 55
10.9 Příjm y ze zah ran ič í...............................................................55
10.10 V ybírání a  p lacení d an ě  z příjm ů fyzických osob

ze závislé činnosti a  z funkčn ích  p o ž i tk ů .....................55

11. Příjm y z podnikání a  z  jin é  sam o sta tn é  výdělečné 
č in n o s ti ..................................................................................................57
11.1 Příjmy z  p o d n ik á n í...........................   57
11.2 Příjm y z jin é  sam o sta tn é  výdělečné činnosti ..............58
11.3 Povolení к  č in n o s ti ...............................................................58
11.4 Dílčí základ d a n ě ..................................................................59
11.5 Dílčí zák lad  d an ě  společníka v.o.s.

a  kom plem entáře k .s ............................................................59
11.6 Příspěvky do novin, časop isů , rozhlasu

a  telev ize.................................................................................. 60
11.7 P aušáln í v ý d a je ..................................................................... 60
11.8 Pojistné ve veřejné obchodní společnosti a  k .s  62
11.9 Cestovné společníků v.o.s. a  k o m p le m a n tá řů  62
11.10 Další příjm y společníků  v.o.s. a  kom plem entářů  

kom anditn í sp o lečn o s ti...................................................... 62
11.11 Daňové výdaje před  zahájen ím  č in n o s t i .......................63
11.12 Bezpodílové sp o lu v lastn ic tv í.............................................64

11.12.1 Nem ovitost v bezpodílovém 
spo luv lastn ic tv í.....................................................64

11.12.2 Automobil v  bezpodílovém 
spo luv lastn ic tv í.....................................................65



l 2  příjem  ú ča s tn ík a  sd ružen í, k te ré  n en í p rávnickou
o so b o u ...................................................................................................66
12.1 Sm louva o s d ru ž e n í ............................................................ 66
12.2 Rozdělení p říjm ů rovným  d íle m .......................................67
12.3 Nerozdělení p říjm ů  a  výdajů rovným  d íle m .................67
12.4 Účtování ve sd ru ž e n í........................................................... 67
12.5 Odpisování investičního m ajetku  ve s d ru ž e n í ............68

13 . Rozdělování p říjm ů  dosažených  za  spolupráce
m anžela a  o s ta tn ích  členů  d o m ácn o s ti....................................70
13.1 Spolupráce m anžela  (manželky) ..................................... 70
13.2 Spolupráce m anžela  (manželky) a  osob

v  dom ácnosti ......................................................................... 70
13.3 Podm ínky pro  rozdělení p říjm ů  a  v ýdajů ......................72

14. Příjmy z kapitálového m a je tk u ................................................... 73
14.1 Dividendy, ú r o k y ..................................................................73
14.2 Podíly n a  zisku  tichého sp o lečn ík a ................................ 73
14.3 Výnosy z  v k la d ů .................................................................... 73
14.4 Výnosy z  vkladů n a  vkladních  l is te c h ...........................74
14.5 Penzijní p ř ip o jiš tě n í.............................................................74
14.6 Plnění z pojištění pro  případ  dožiti u rčitého  věku  ... 74
14.7 Výnosy z ú v ěrů  a  p ů jč e k ................................................... 74
14.8 Úroky z v k lad ů .......................................................................76
14.9 D iskontní částky  s m ě n e k .................................................. 76
14.10 Cenné p a p íry ......................................................................... 76
14.11 Předkupní právo n a  akcie .................................................77
14.12 Vklady z a m ě s tn a n c ů ........................................................... 77

15. Příjmy z  p ro n á jm u ........................................................................... 77
15.1 Bezpodílové spo luv lastn ic tv í............................................. 77

15.1.1 Příj em  z  pronáj m u  m aj e tku
v  bezpodílovém spoluvlastnictví a  D P H  78

15.2 Dílčí základ d an ě  -  ú če tn ic tv í...........................................78
15.3 Způsob up latňován í v ý d a jů .............................................. 78
15.4 Daňové výdaje před  zahájen ím  p ro n á jm u ................... 79
15.5 Nepeněžní p ř íjm y ................................................................. 79



15.6 O dstupné p osky tnu té  za  uvolnění b y t u .......................81
15.7 P aušáln i výdaje z dosažených příjm ů... ......................... 82
15.8 Přijaté zálohy n a  služby  při p ronájm u b y t ů .................82
15.9 Přijaté zálohy n a  služby při p ronájm u 

nebytových p ro sto r ..............................................................83
15.10 Příjmy z p ro n á jm u  dosažené n a  základě 

podnikatelské č in n o s ti ....................................................... 83
15.11 Nájemní s m lo u v a ................................................................. 84
15.12 Časové rozlišení p říjm ů  a  v ý d a jů .................................... 85
15.13 Pronájem  nem ovitosti získané z restituce  ................... 85
15.14 O dpisování p ronajím ané nem ov itosti............................ 86

16. O sta tn í p říjm y ................................................................................... 88
16.1 Příjm y z příležitostných činností a  zem ědělské 

výroby ...................................................................................... 88

16.2 Příjm y z převodu nem ovitostí, věcí movitých
a  cenných p a p írů ..................................................................88

16.3 Příjm y z převodu ú ča s ti n a  obchodních 
společnostech a  z převodu m a je tk u ...............................89

16.4 Příjm y ze zděděných p r á v .................................................. 90
16.5 Výživné a  d ů c h o d y ............................................................... 90
16.6 Podíly n a  obchodních sp o lečn o stech ..............................91
16.7 Výhry a  soutěže .................................................................... 92
16.8 Bezpodílové spo luv lastn ic tv í............................................. 92
16.9 Dílčí zák lad  d a n ě ................................................................. 93
16.10 Jedno tlivé d ru h y  o sta tn ích  příjm ů ................................93
16.11 Paušáln í výdaje z dosažených příjm ů ...........................94
16.12 Příjmy z prodeje n a  sp látky  -  p ř ík la d ............................ 94

17. Výpočet p říjm u  sp o lu v la s tn ík a ....................................................95
17.1 Příjmy spoluvlastn íků  z pronájm u nem ovitosti .........95

18. Výpočet d an ě  z  p říjm ů  dosažených z a  více 
zdaňovacích o b d o b í..........................................................................97

19. N ezdanitelná č á s t zák lad u  d a n ě ................................................ 98  *
19.1 Základní nezdan itelná p o lo žk a ........................................99
19.2 N ezdanitelná čá s tk a  n a  vyživované d ě t i .......................99



19 3 Odpočet n a  m anžela nebo m anželku ......................... 100
1 9 . 4  O d p o č e t  p ř i  p o b í r á n í  č á s t e č n é h o  i n v a l i d n í h o

d ů c h o d u ...................................................................................................... 1 0 1

1 9 .5  O d p o č e t  p ř i  p o b í r á n í  p l n é h o  i n v a l i d n í h o
d ů c h o d u ...................................................................................................... 1 0 2

19.6 O dpočet držitelů  p rů k azu  ZTP-P.................................. 102
19.7 O dpočet žáků  a  s tu d e n tů ...............................................102
19.8 Pom ěrné k rácen í nezdanitelných č á s te k ...................103

20. D ary p o sk y tn u té  fyzickými o so b a m i.......................................103
20.1 M inimální a  m axim ální vyše d a ru  .............................. 104
20.2  U platnění odpočtu  hodnoty d a r u .................................105
20.3 Účtování o d arech  ve vztahu к  zák ladu  d a n ě  105
20.4 Darovací sm louva ............................................................. 106

21. P ostup  n a  s tra n ě  příjem ce d a r u ..............................................106
21.1 Odpisování d a rů  ................................................................107

22. O dpočet 10-15 % v s tu p n í ceny in v e s tic .................................107
22.1 Z ánik  n áro k u  n a  o d p o č e t............................................... 108
22.2 Odpočet při spo luv lastn ic tv í......................................... 109
22.3 Kdy lze u p la tn it o d p o če t..................................................109
22.4  Uvedení m ajetku  do u ž ív á n í..........................................110
22.5  Kdy nelze odpočet u p la tn i t ............................................ 110
22.6 O dpočet u  společníka v .o .s ........................................... 111
22.7 O dpočet u  k o m p lem en tá ře ............................................ 111

23. S azba d a n ě ....................................................................................  112
23.1 Pro zdaňovací období r. 1 9 9 5 ........................................ 112
23.2 Pro zdaňovací období r. 1 9 9 6 .......................................  112
23.3 Pro zdaňovací období r. 1 9 9 7 .......................................  112
23.4 Z aokrouhlování..................................................................113

24. Slevy n a  d a n i .................................................................................. 113
24.1 P ostup  p ři výpočtu slevy .................................................113

25. Výdaje (náklady) vynaložené n a  dosažení, zajištění
a  udržen í p ř í jm ů .............................................................................114
25.1 O d p isy ................................................................................... 115



25.2  Z ůstatková cena hm otného m ajetku
a  nehm otného  m a je tk u ....................................................115

25.3  P řísp ěv k y ...............................................................................118
25.4  Pojistné ..................................................................................118
25.5  O ch ran a  životního p ro s tře d í ...........................................119
25 .6  N á je m n é ................................................................................ 120

25.6.1 N ájem né u  finančního  le a s in g u .................. 120
25 .6 .2  Nájem drobného investičního m a je tk u  124

25.7  D aně a  p o p la tk y .................................................................. 124
25.8  Rezervy a  opravné položky...............................................126

25.8.1 Rezerva n a  o p ra v u ........................................... 127
25 .8 .2  Rezerva n a  pěstebn í č in n o s t......................... 130
25 .8 .3  O statn í rezervy...................................................130
25 .8 .4  O pravné položky к  pohledávkám  

za  dlužníky v  k o nkursn ím
a  vyrovnacím  ř íz e n í ........................................... 131

25 .8 .5  O pravné položky к  neprom lčeným  
pohledávkám  splatným
po 31. prosinci 1 9 9 4 ........................................ 131

25.9  Výdaje n a  sociální podm ínky, péči o zd rav í...............132
2 5 .10  Výdaje n a  pracovní c e s ty ..................................................136
25.11 Škody způsobené živelnou pohrom ou

a  neznám ým  p ach a te lem ..................................................147
2 5 .12  Požární ochrana, zabezpečení 

obranyschopnosti .............................................................. 148
2 5 .13  Pohledávka n ab y tá  postoupením

v jednoduchém  ú če tn ic tv í................................................ 148
2 5 .14  Výdaje podle zvláštn ích  z á k o n ů .................................... 148
25.15 Cenné p a p íry ....................................................................... 150
25.16 Pohledávky v podvojném  účetnictví .............................150

25.16.1 10 % odpis n eu h razen é  p o h ledávky ...........151
25.17 Pozemky, neodpisovaný m ajetek  a  technické 

zh o d n o c e n í........................................................................... 153
2 5 .18  D aň z příjm ů zaplacená plátcem  ..................................155
25.19 Silniční d a ň ..........................................................................155



25.20  Účetní odpisy a  opravná p o lo ž k a ..................................156
25 21 Podíl n a  obchodní společnosti nebo  d ružstvu  ..........158
25.22 M ajetek z  r e s ti tu c e .............................................................160
25.23 O dstupné za  uvolnění b y tu  ............................................ 160
25 24 Výdaje, k teré  nejsou  technickým  zh odnocen ím  161
25.25 Výdaje podle § 25 z á k o n a ................................................ 161
25.26 Výdaje n a  pořízení k a re t n a  s le v y .................................161
25.27 D alší daňové v ý d a je ...........................................................162

26 Výdaje, k te ré  nelze u z n a t p ro  daňové ú č e ly ........................ 164

26.1 Výdaje n a  n ák u p  in v e s tic ................................................ 164
26.2 Zvýšení základního  jm ění, sp lácení p ů jč e k ...............165
26.3 N ákup cenných p a p írů ..................................................... 165
26.4  Odm ěny, peněžní plnění, podíly n a  z isk u .................. 165
26.5 P okuty  a  p e n á le .................................................................. 166
26.6 Přirážky za znečišťován í...................................................166
26.7 Výdaje n a  osvobozené p říjm y ..........................................167
26.8 Výdaje n ad  stanovené lim ity ........................................... 167
26.9 Zařízení к  uspokojování po třeb  z a m ě s tn a n c ů  167
26.10 F o n d y ......................................................................................167
26.11 Vklady a  n ák u p y  podílů n a  obchodních 

sp o lečn o s tec h ...................................................................... 168
26.12 M anka a  š k o d y ................................................................... 168
26.13 Z ůstatková cena vyřazeného m ajetku ,

techn ické zh o d n o cen í........................................................169
26.14 D a n ě ........................................................................................ 169
26.15 R eprezentace a  osobní s p o t ř e b a ................................... 170
26.16 O pravné p o lo žk y .................................................................170
26.17 Ú ro k y ..................................................................................... 170
26.18 P o h led áv k y ........................................................................... 170
26.19 Um ělecká d í l a ......................................................................171
26.20 Odpis p o h led áv k y .............................................................. 171
26.21 Účtování uvedených v ý d a jů ............................................ 171



27. P ostup  p ři převodu elektrických a  plynovodních 
přípojek pro  účely  d an ě  z p ř íjm ů ...............................................172

27.1 P ostup  ve zdaňovacím  období 1 9 9 4 ............................172
27.2  D arovací sm louvy uzavřené v  r. 1 9 9 4 ........................  172
27.3  P ostup  ve zdaňovacím  období 1 9 9 5 ........................... 173

28. D aňové p řizn án í к  dan i z  p říjm ů  fyzických o s o b  174
28.1 D odatečné daňové přiznání n a  daňovou

povinnost n iž š í.....................................................................175

2 9 . K ursy  devizového trh u  ...............................................................  175

29.1 D enní a  pevné k u r s y .........................................................176
29 .2  Poplatník, k terý  nen í úče tn í je d n o tk o u ......................176
29 .3  Přepočet zák ladu  d an ě  pro zvláštní sazbu  d an ě  .... 176
29 .4  Přepočet p říjm u  pro  výpočet zálohy n a  daň

z p říjm ů  ze závislé č in n o s ti..............................................177
29 .5  Kursové rozdíly a  základ  d a n ě .......................................177

30. Zálohy n a  d a ň  z p ř í jm ů ..............................................................  178
30.1 Periodicita p lacení z á lo h ..................................................179
30 .2  Způsob placení záloh při souběhu  p říjm ů .................. 180
30.3  D aňová povinnost za  č á s t zdaňovacího o b d o b í 180
30 .4  U končení č in n o s t i ..............................................................180

31. M inim ální výše d a n ě ...................................................................  180

F orm uláře daňového p ř iz n á n í .............................................................. 181


